
Kružberk

Pavelák I

50
0

45
0

450

400

550

500

550

500

500

450

50
0

500

400

400

550

500

500

50
0

45
0

450

45
0

400

450

550 550

500

05
5

550

55
0

50
0

500

500

450

550

Melčský p.

Moravice

Čermná

N
olubl ic ký

p.

Horník

Tě
ch

an
ovick

ý poto
k

Meleček

Kružberk

Moravice

Staré
Těchanovice

Svatoňovice

Nové
Těchanovice

Lhotka
u Vítkova

ov

Staré Lublice

Čermná

Karlův kopec

Mléčný vrch

Kostelní vrch

U trianglu

Hora

Hůrka

573

540

516

546

553

567

571

543

520

555

527

548

565

482

496

565

549

542

512

Jánské
koupele

500

450
400

u Vítkova

K

Pavelák Iavelák Iavelák Iavelák Iavelák I

550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550

550550550550550

550 550 550 550 550 550 550 550 550 550

NN

MléčMléčMléčMléč

573573573573573573573

553571571571
17

14,9 km

377 m

Pavelák Iavelák Iavelák Iavelák Iavelák Iavelák Iavelák IPPavelák Iavelák Iavelák Iavelák Iavelák I

ČermnáČermnáČermnáČermná

BÝVALÉ LÁZNĚ JÁNSKÉ KOUPELE
Jánské koupele, dříve nazývány také Melčské 
lázně nebo německy Johannisbrunn, jsou býva-
lé lázně nacházející na pravém břehu řeky Mo-
ravice v okolí obcí Kružberk a Staré Těchanovice. 
První zmínka o tomto místě je dochována v do-
bových dokumentech z roku 1640, avšak léčivé 
prameny byly pravděpodobně místním obyva-
telům známy již mnohem dříve. První lázeňský 
dům byl vystaven na popud Jana z Tenczina již 
v roce 1811, avšak největší slávu lázně zažily 
za hraběte Camilia Razumovského začátkem 
20. stole� , kdy došlo k největšímu stavebnímu 
rozmachu. Během 20. stole�  zde bylo například 
rekreační středisko či ozdravovna. Od roku 1994 
je areál lázní uzavřen a místo zeje prázdnotou. 

Trasa: Počátečním bodem výletu je obec Kružberk, že které 
se vydáme po červené turis� cké trase údolím řeky 

Moravice až k přehradě Kružberk. Přehradu přejdeme a následu-
jeme zeleně značenou Břidlicovou stezku. Cestou narazíme na roz-
hlednu Těchanovická vyhlídka a také na vodopády v Zálužném. 
Následuje úsek po červené trase přes bývalé lázně Jánské Koupele
a pro�  proudu řeky Moravice zpátky do obce Kružberk.

Původní budovy na místě dnešních lázní byly 
celé vyrobeny ze dřeva. V pozdějších letech byly 
nahrazeny zděnými budovami stojícími na místě 
dodnes. Místo je bohaté na minerální železité 
prameny, které postupně prosakovaly na povrch 
a jejich voda se tak mohla používat k léčebným 
účelům. Prvním známým pramenem je pramen 
Janův. Mezi další patří například prameny Pavla 
a Marie. Rozvoj nastal hlavně díky Carlu Wei-
sshuhnovi a Camiliu Razumovskému, jehož rodu 
poté lázně patřily až do roku 1940. Fašisté v areá-
lu zřídili výcvikové středisko Hitlerjugend a během 
války byly lázně přeměněny na zajatecký tábor. 
V druhé polovině 20 stole�  sloužil areál hlavně 
jako zotavovací středisko a ozdravovna pro dě� .

Od roku 1994 je areál lázní bohužel uzavřen a dodnes chátrá. Část budov je 
od roku 2005 památkově chráněná. Do roku 2020 byly lázně dokonce v čás-
tečném vlastnictví tenisty Tomáše Berdycha, který chtěl místo zrekonstruovat. 
Inicia� vu nově převzala fi rma, která má vizi lázně zrekonstruovat do roku 2026 
a vrá� t je zpátky na výsluní. V nádherném okolí řeky Moravice se rovněž na-
chází vodní nádrž Kružberk, která dodnes zásobuje Opavu pitnou vodou.


